bus innumerabilib⁹ dirit alexāder. Quis ex vobis erit incipe ludus. Buhomatus quē lūpi⁹ noīanum⁹ de v̄be thebana r̄ndens dixit. Si ve stre cōplacet maiestati ego accepta p̄tate luciādi ludū arripia prima vi ce. Et statum iussu aleander lucta⁹ est. et vicit. Et dixit aleander. Si ter viceris coronaberis. Statumqz lu cratus secundo et tertio deuicit. Statumqz iussu alexādi coronam accepit in capite gloriosam. Dixerūt aut̄ ei p̄cones. Nobis indica nomen suū. Buhomat⁹ ait. Sine ciuitate vocor. Audies hec alexander dixit. O beatissime certator. vt qd̄ sine ciuitate vocaris. Buhomat⁹ r̄ndit. Oharime impator an regalidyade mate fulgens ciuitatē habui appellatā. Postqz vō impatorū suscepisti ciuitate penit⁹ sum p̄uat⁹. Hoc res pōsum intelligēs alexander. cognovit q̄ de thebēis diceret. Et aut̄ p̄conibus. Glociferens vt theban⁹ habet at reficeret thebanā ciuitatē.

Quō alexāder intravit templū Apollinis. et responsum habuit q̄ mundū sibi subiungabit vniuersum.

## Ein de exiens

d de cornibo venit ad ciuitatē q̄ plathea dicit. Ein⁹ p̄n cipatu qdā noīe straragonas fugiebat. Et ingressus tēplū dyane iuenit sacerdotē feminā virginē q̄ sacerdotalem habui vestiebat. Que vt vidit eū dixit. Beneuenisti aleander. Tu debes mundū tibi supponere vniuersum. Ellia itaqz die ingressus est straragonas tēplū in quo erat ipsa sacerdos. Quem vt vidit ipsa eum taliter alloquitur. Quid vis strax

gonas post paucos dies tu priuatis principati. Quo auditio straxagonas iratus est valde. et dixit ei. Non es digna sacerdotio fungi. Elle xander ingressus est ad te et bene vaticinata es ei. mihi autem dixisti quod universum perderem principatum. Eui sacerdos. Non iurasci. sic enim oportet fieri. nec potest ullatenus pretermitti. Faciique est ut post paucos dies alexander iratus est contra straxagonam. ipmque de principatu suo depositus et eiecit. Straxagonas autem abiit athenas. ubi de alexandro qui eius principatu suo prauauerat cum lachrymis conquestus est. Athenienses vero hec audientes irati sunt valde. dicentes se grauia contra alexandrum facere. nisi forte straxagonas suo principatu redderetur.

Quomodo Ellerander venitathenas. et qualiter scriptis eis.

## Alexander au

a tez amoto exercitu venitathenas. Audiens autem que athenienses dicebant. scriptis eis epistolam ita continentem. Alexander filius philippi et regine Olimpie atheniensibus hec dicimus. Id estque mortuus est pater noster sedim in dignitatis solo. descendimus in confino occidentis. ubi omnes habitantes nostro imperio se subdiderunt. ab urbe roma usque ad mare occidens. Alii recipientes nos pacifice. Alii prelio submagati. Non solentes itaque nos venire pacifice. habitatores eorum fecimus funditus dissipari. Hunc autem egredientibus nobis de macedonia et per totam partem affirce trahim

tibus thebani ceperunt nostro imperio derogare. quoru superbiā fecimus usque ad terrā declinari. Vobis autem atheniensibus scribimus ut nobis decem philosophos dirigatis cum quibus cupimus nostrum ingenium exercere. Nihil aliud a vobis permisus nisi ut nos tanque reges et dominū umeatis. Si autem nostro non vultis imperio colla submittere. oportet vos nobis fortiores exercere. aut fortiores vobis imperio declinari. Legentes itaque athenienses epistolā. ceperunt vocibus insanire. Euseulus autem philosophus consurgens in multitudine populidis ut nequaquam verbis acquiesceret alexandri. Id opulus autem congregatus in unū supplicauerunt demostheni philosopho ut eis consilium daret. et quicquid videretur suo consilio aperiret. Ille igitur eleuans se et manu imperans silentium taliter est locutus.

## Alii concives

v mei percipite supplico verbum mea pacifice et audiat. Sitales vos sentitis esse ut valentis magnitudines opprimere alexandri. pugnate cum eo. et uba eius nullatenus admittatis. Si autem eius flecumini maiestati. Scitis enim quod sicut audiimus a majoribus nostris. Sennus rex fortissimus tertius licet multas fuisse victorias secundis. tamen in clayda dana multa est percessus. Hic autem alexander innumerabiles pugnas exercuit. in quibus nihil aliud quam victoriam semper reportavit. Nonne habitantes tyrum milites erant fortissimi. et in

omni armorū exercitu eruditū. qd  
eōrū profuit multitudo vel fortitudo  
Ethbeis sapientia multa renitebat.  
qui et quorū ciuitas arte pugnandi  
nō modicū ornabant. Quid autē  
eōrum pfuit sapientia et vigor for-  
tissimus preliorū. Delipenses qm-  
tumqz pugnauerūt cū alexādro  
tandem succubuerūt ab impetu ar-  
matorū. Non intelleristis qm: nu-  
merabiles ciuitates ad quas abiit  
sine pugna et alacritate aliqua sue  
sunt suppositae maestan. Ex eo q stra-  
xagonem suo prīmāvit pncipatu be-  
nefecit. Culpā enī straxagonis in-  
teruenit. quoniam sicut audiuim⁹ ale-  
xandri enī sapientia circūfussum op-  
sine culpa straxagōne; minime eie-  
cisset.

Quomodo atheniēses miserūt  
tributa magna alexandro. et coronā  
aureā fulcītā gemmis p̄ciosissimis.

## Wolientes ita

a qz atheniēses vñam uniter  
ceperūt philiū demosthenis  
approbare. et statuerūt alexandro co-  
ronā aureā dirigere pensantē libras  
centū q̄nquaginta. et nūcios pmut-  
tentēs ei censum pariter et tributa.  
Rethoricos autē ei nullaten⁹ dire-  
xerūt. Abeunies autē missi ad alexā-  
drum obtulerunt ei coronam aureā  
am census et tributa annualia pro-  
mutentes prout atheniēses accepē-  
runt. Audīes eos alexander statim  
eūsculi consilium intellexit qui dire-  
rat vt resisterent alexandro. et philiū  
Demosthenis dicentis ut manda-  
tis Ellēxandri minime obuiarent.  
Scripsit tamen eis epistolā ita con-  
tinente;

Epistola missa Ethbeniensib⁹ ab  
alexandro.

## Alexander fil⁹

a luis philippi et Olimpie  
regine. Quousqz sub po-  
tentī manū grecōrum Barbaros  
submittamus. nomen regum nul-  
latenus assumemus. Ethbeniensib⁹  
hoc dicimus. Non cogitauim⁹ ci-  
uitatem vestram cū exercitu intro-  
re. sed tantum cum principibus q̄s  
habemus. Proposuimus siquidē  
vos ab omni suspitione criminis li-  
berare. Vos autem de nobis cōtra-  
rium cogitatis. prout vestra mani  
festat conscientia. Testes enim mihi  
sunt dij. q̄ si quis ex nobis cōtra-  
nos calcaneum erexisset contra eu⁹  
ram indignationis nostrennullate-  
nus fudissemus. Sed vt scitis mali  
semp̄ cogitant mala et committunt.  
Nescitis q̄ Corinthi cōtra nos ar-  
ma levantes dignum inde meritū  
accepterunt. Vos autem in nobis  
consciennā habentes culpastis nos  
iam. quia Straxagonem deposui-  
mus qui grauitate contra nostram  
maiestatez commisit. Scripsimus  
vobis vt decem philosophos mitte-  
rens. Vos autem nostrum abieci-  
stis mandatū post terga. ignorātes  
potentiam alexandr. Licet autem  
inde possitis de culpa reprobendi ta-  
men vobis omnisiurie delictum  
remittimus omnemqz cōtumacie  
prauitatem. Confortamini igitur et  
estote len. nullam enim a nobis sus-  
tinebitis grauitatem. ex eo q̄ Demos-  
thenis consilio adhesistis. Le-  
gentes hanc epistolam atheniēles  
gauisi sunt valde.

b 4

Quomodo Lacedemones ne  
gantes recipere alexandrum para  
uerunt se ad pugnam.

### Einde amoto

D exercitu venit Lacedemoni  
am alexander. Lacedemo  
nes autem mandatis ei<sup>9</sup> nullo mo  
do parentes vna mittere referebant  
Non sunt imbecilles sicut Elthenis  
enses qui timuerunt impetum ale  
xandri sed virtutem nostram virili  
ter ostendam<sup>9</sup>. His itaq<sup>z</sup> dicas por  
tas ciuitatis clauerunt. et ascenden  
tes muros vndiq<sup>z</sup> cōsistebat. Ascē  
derunt etiam naues. sibiq<sup>z</sup> ad litus  
maris obuiam ererūt. Tidēs hec  
alexander dixit eis epistolam ut  
continenter.

Epistola missa Lacedemonib<sup>9</sup>  
ab Ellerandro vt ipsius mandans  
obedirent.

### Alexander fili

Q uis nobilissimis regne Olim  
pie Lacedemonib<sup>9</sup> hoc di  
camus. vobis consulimus vniuersitatem  
quam a nostris antecessorib<sup>9</sup> acce  
pisti integraliter seruetis. Et no  
lite manus extendere ad alissima q  
tangerē potestis. Si enim gau  
dere cupitis fortitudine psonarum.  
sic vires vestras ostendite ut a nobis  
dignum recipiantis honorez. Ideo  
q<sup>z</sup> firmiter vobis damus in māda  
tis ut grans de vestro nauigio exea  
tis priusq<sup>z</sup> ignis nos turpiter com  
pellat prosilire. Quod si facere vilis  
pendit videbitis vobis mentē rep  
bēnsuros cū vicerit alexander.

Quomodo Ellerander expugna  
vit Lacedemones.

### Egentes hanc

I epistolam Lacedemones  
irā sunt valde. Ceperunt:  
q<sup>z</sup> ad pugnandum se formarē prepa  
rare. Ellerander itaq<sup>z</sup> cum exercitu  
circūiens ciuitatem. et facto impetu  
cepit precipitare eos per murū. ali  
os mortuos. alios vulneratos. Na  
ues autem igne succinse cremaban  
tur. Beli quivero qui remanserunt  
tale cernentes periculum exierūt de  
ciuitate. et prosternerentes se pedibus  
alexandri. rogabant ut penitus non  
captiuarerentur. Respondit eis Ale  
xander. Veni ad vos mansuetus. et  
māsuete merecipere noluistis. Co  
cremate sunt naues vestre. et ciuitas  
populo depauperata. Nonne dixi  
vobis vt non extenderetis manus  
ad sidera que nemo tangere potest.  
Qui enim ad tam ardua scandit.  
vt pedis non habeat firmitatem ir  
remediabiliter cadit in profundum.  
Ceterum si bene conspicamus vos  
non criminaliter reprehendim<sup>9</sup>. cū  
de nobis facere sperabatis sicut rex  
yes et parentes vestri antiquitus fe  
cerunt. Hunc autem spes vestra pe  
nitus vos fecellit. quia sustinere ne  
quistis impetū armatorum. Et his  
dicas Lacedemonibus imposuit li  
bertatem.

Quomodo Ellerander iterum  
ingressus est regiones Barbarorū  
de quo Barus valde timuit eius  
aduentum.

## Einde amoto

**b** exercitu ingressus ē partes  
clicie in regiōes barbaroz  
Barius itaqz impator audiēs ad/  
uentū alexandri pīerritus est valde  
Statimqz ḡgregās pīncipes et satra  
pas suos ɔsuluit eos dicens. Ut vi  
deo iste sic vadit pugnādo victoria  
crescit pariter virtute. Ego aut̄ puta  
bā illū esse latrūculū q̄tāqz predo re  
giones debiles phiarer. Ip̄e siqdem  
pugnat vt vir. et sicut rex humiliat. et  
q̄nto plus sup̄ ip̄m nīor exaltaet. tā  
to magis nomē ei⁹ ad altissima sub  
lumatur. Bireri ei ludicaz pilam et  
zocham vt ludū disceret puerorum  
Sed quē diri discipuluz videt exce  
dere magistrū. et q̄cūqz vadit illum  
fortuna. pspere comitatur. Oportet  
ergo nos de salutatioē nostra pluri  
mū meditari. ne in elatione et stulta  
cia vane glorie incidam⁹ periculus  
despiciēdo ip̄m dicētes. Ibil ē ale  
xandri supbia elati. eo q̄ phidia gau  
deam⁹. cū paruitas ei⁹ crescit et ma  
gnitudo nostra deficiat. Illo dubi  
to enī q̄n supna pīndennia adiuuat  
enī. volēs illi pcedere et dyadema. tē  
pus illi faueat et augmentet. et dum  
crediū illum ejicere de ellada. elecū  
nos ip̄e de persidia.

Quō Barius imperator consi  
lia fecit cū suis pīncipib⁹ q̄liter pos  
set resistere alexandro.

## Is dictis a

**b** dario respōdit macher  
frater ei⁹. Magnificasti  
alexandru. d. q̄ ille exar delicit ingre  
di phidiam q̄z nos elladam occupare.  
Unde si placet vttere morib⁹ alexan  
dri. et sicut uī stabit regnū in cōcūsūz.

Talia plurima subiū gabis. Elleran  
der enī volēs pugnare cū aliq. satra  
pas aut pīncipes nō trāsmittit. s; ac  
cedens ipse in phio sibi nomē et glia  
nascit. Audīes hec dari⁹ ditit. Be  
beo ab illo an ille a me exēpluz collis  
gere. Bespōdit vn⁹ de pīncipib⁹ di  
cens. Ellerander in oībus perutissi  
mus in nullo delinquit. sed p̄ semet  
ip̄m viriliter agit cūcta. qui formaz  
ip̄az a natūrāte accīrit leonis. Cui  
dari⁹. Unde hoc ubi notuz. Eller  
spondit. Cū tuo uīssu tollere a phis  
lupo censum accederem⁹ macedo  
niā vidi figurā ei⁹ summāqz sapien  
tiā. Unde si nībi placet p̄ cunctos fi  
nes regni uiū dirige. et cōgregās oēs  
satrapas tuos et pīncipes vnuersos  
q̄ sub regno persay gens plurima  
contineat. Marib⁹ necnon et Ashedi.  
Elpollimati. Itali. Barthei. Biru  
mani. q̄ vero gentes centū q̄nq̄gin  
ta iue seruāt maiestati ḡregentur  
omnes in vnū et queram⁹ a diis au  
xiliū. Unde cū viderit alexāder ple  
nitudinē gentiū et barbaroz vītūtem  
vnuersa membra et umorib⁹ et tre  
morib⁹ rapiant. Cui ali⁹ ex pīncipib⁹  
dixit. Bonū consiliū sed nō vī  
le promulgasti. Enī ignoras q̄ vī  
lupus maximum fugat gregem pe  
cudum et dispergit. Ita et grecoruz  
sapientia superat multitudinez bar  
barorum.

Quomodo Ellerander balnea  
uit in flumine ex quo propter aque  
frigiditatem infirmus fuit.

**D**terea alle  
**i** Ellerander cōgregata maria  
mīlitūdie pīgnatorz pue  
nit ad numerum ducentoz mīlitum

hominum. et amotis tentorijs venit  
ad fluuium qui oceanus nuncupatur. ex  
quo aqua labitur frigidissima et perla-  
ra. accidit autem voluntati eius ut i ipso  
fluui molauaret. Factum est autem sed le-  
sio marina facta est in capite eius.  
ita quod doloribus et febribus maximis  
torquerebat. Quem videntes macedo-  
nes infirmarunt turbati sunt valde tu-  
mentes inter se referre ceperunt. Si  
nota fuerit Bario infirmitas alexan-  
dri. facto impetu super nos penitus  
nos delebit. Sanitas enim alexandri  
omnes milites confortabat.

Quomodo medicus Ellerādi  
potione sibi dedit. ex qua Itatim  
conualuit Ellerander.

# Alexanderita

**a** qz vocavit ad se medicū suū in oīe Idbiliippū. et de in/ firmitate sua sagaciter inquirebat.  
Erat itaqz medic⁹ ille iuuenis. et in/ omni arte medicine pfect⁹. Idromi/ seratenum alexandro qz p vñā pono/ nē ipm ad sanitatē p̄stinaꝝ reuoca/ ret. Quidā nō p̄nceps militie q̄ tene/ bat armeniā noīe Iddarmeri⁹ q̄ val/ debuit medico iuidebat. et eo q̄ ab/ aleandro dulcius amabat. scripsit  
aleandro dicens. Tave tibi a Idbi/ lipo medico. noli quātbi obtulerit  
bibere potionē. Haruiseni p̄misit  
sibi filiam suam cōiugio copulare.  
ipsumqz regno suo cōiungere. si te  
occasione aliqua suffocaret. Iderle  
gens aut̄ alexander eplām nullate/  
ni turbabat. Confidebat enī mul/ tū de pura p̄sciēta p̄biliippī. Interea  
p̄biliippus cū pōnōne parata ingress/ sus est ad alexandrum. sibi qz quaz.

Dixerat obtulit medicinā. Alexander  
aut̄ suscep̄tā potionē in vna manū te-  
nens medicinā. et alia manu tenens  
epistolā. in facie medici fortiter intē-  
debat. Cui medic⁹ ait. Noli marie  
imperat⁹ expauescere potionē sed bi-  
be illā. Statimq; alexander potionē  
sumpsit. Deinde philippo indica-  
uit eplām. Lecta a philippo eplā di-  
xit. Darime imperat⁹ no sum i cul-  
pa ex hoc qd̄ epistola refert. Alexan-  
der itaq; sanus effect⁹ est. vocavit  
q; ad se philippu; . et amplexatus est  
collum eius dicens. Hosti filiū  
pe amorem et fiduciā quē habui ad  
te. Filium enim potionē tuaz bibi.  
Deinde epistola; tibi mōstrauit. Cui  
filius ait. Darime imperat⁹  
ipsum precipe corātu presencia sta-  
re. qui tales tibi epistolā destinauit.  
Instruxitq; enim me tale facin⁹ p/  
petrare. Prox Alexander iussit ad se  
darmerū venire. et percunctatus  
inuenit eum morte dignum. Sicq;  
precepit ut capite priuaretur.

**Quō** alexāder subiungauit sibi Arz  
meniam & Osbediam. & venit ad flu  
men eufraten. & ibi pontem cōstrui  
fecit catibenis colligant.

## Einde amoto

**S**exercitu venit in Armeniae. ipsa sed et  
Armenia magnam. ipsa sed et  
suo imperio subiugavit. Deinde abu-  
lans dieb' multis ingressus est locum  
aridum et aquosum. ubi aq' minime  
sistebat. et transiles pro locum quod adnia-  
cuis venit ad flumine eus frater. ibi q'  
tentoria fuit. Statimque Alexander ins-  
tit afferriligna et pontem classicum  
fecit super ipsum flumen preparari

et stringi clavis ferreis et catenis  
et pcepit suis milib⁹ ut transirent.  
Illi vō vidētes fluuij magnitudinē  
cursu velocissimo permeare tuncue-  
rūt p̄ ipm incedere ne cathene opp̄s-  
se magno pondere frangerent. Un-  
dēns aut̄ eos alexander dubitare p̄  
cepit custodib⁹ qui ducebāt anialia  
ut p̄ amū transitū exercent. Deinde  
omnis exercitus sequeret. Milites  
vero adhuc utubabāt. Alexāder ve-  
ro ruit⁹ est valde. et vocatis p̄ncipi-  
bus suis p̄n⁹ ip̄e irāsunt. Deinde p̄n-  
ceps et omnis exercit⁹ seq̄bat. Flu-  
uij duo tygris et eufrates per gunt p̄  
mediam et mesopotamā et babylo-  
nem. et sic in nilo incorporant.

Quō alexander destrui fecit pō-  
tem postq; fluuij transiit.

## ¶ In transiſſ

c set ergo alexāder et oīs ex-  
ercit⁹ castrametat⁹ est. et  
pōmē fecit vndiq; dissipari. Qđ vi-  
dētes illi de exercitu iristan sunt val-  
de. et murmurātes intra se referre ce-  
perūt. Si acciderit ut de p̄lio fugia-  
mus. nō erit nob̄ trāsit⁹ sup aquas.  
Intelligēs aut̄ alexāder murmu-  
rations. dicit illis. Quid ē qđ int̄ nos  
dicūs. Si acciderit ut de p̄lio fugia-  
mus. nō erit nob̄ trāsit⁹ sup aquas.  
Id certo sciatis q̄r̄deo feci pōtis  
ligamina laxari ut virilē pugna-  
mus. aut si fugā magis q; pugna;  
eligerem⁹ oēs vnanimiter peream⁹.  
Victoria ē in pugna nō bis q̄fugi-  
unt sed q̄ sequunt̄ efficacē. Confor-  
tent̄ itaq; corda vestra. et q̄siludum  
pugne fortitudinē existūens. q̄r̄ cer-  
tissime scitote q̄r̄ nullo modo videbi-  
tis macedonias. q̄lq; oēs barbaros

deprimemus. Tunc siquidem cum  
victoria reuertemur.

Quomodo Baruus imperator  
pugnauit cum Alexādro macedo-  
ne et fugit.

## ¶ tereā Dari

I us imperator bostū mul-  
tuudine congregata et ordi-  
nans sup satrapib⁹ q̄ngennis exēs  
castrametat⁹ est sup fluuij tygris.  
Elio itaq; die conuenerūt Baruus  
et alexander ceperunt acriter p̄liari.  
Tandem cadere ceperunt plurimi  
barbarorum. Videntes aut̄ bar-  
bari se victos fuge presidiū penetrūt.  
In iha siquidē pugna fuit vir qui:  
dam persarum acer animo et corpo-  
re magn⁹ et formosus. Cui spopon-  
derat Baruus filiam suam dare in  
vrourem. si alexandrum gladio occi-  
sisset. Hic autem indutus ueste et  
armis macedonum intra acies pu-  
gnantium mactus stetit postergūt  
alexandi. et euaginato gladio per-  
cussu tam fortiter caput eius ut ga-  
lea penetrata caput alexandri ali-  
qualiter vulneraret. Videntes hoc  
milites alexandri statim apprehen-  
derunt illum. statuētes eum antefaci-  
ciem alexandri. Dixit ei Alexander  
¶ strenuissime vir ut quid caput  
meum vulnerasti gladio. Existimā-  
bat autem alexander ipsum esse ma-  
cedonem. Nōne cognoscēbas me  
esse alexandrum adiutorē et ser-  
uum uestrum. Cui persa barbarus  
respondit. Non me existimes maxi-  
me imperator esse macedonem. sed  
ex gente crudelissima barbarorum.  
Hec ideo feci. quia Baruus mihi  
promisit filiam suam legumare.

si caput tuū suo conspeciū p̄sentā  
rem. Alexander itaq; cunctis militi  
bus suis vocatis ipm statuit corāz  
illis. Et quicquid ex eo faciūt erat  
implorabāt. Milites autem dice-  
bant ut crucis subiret tormentum.  
Elliū ut capite priuaret. Quidaz ve-  
ro voluerit ipm diris ignib; cocre-  
mandū. Alexander aut̄ his auditis  
respodit. Quidenim malifecit vir-  
iste si curauit mandatū domini sui  
adimplere. qui enī iudicet illū mor-  
te dignū seipm iudicat in futurū.  
Hā si ego iuberem alicui vestrū ne-  
care. Bariū eadez vobis incumbe-  
ret pena a Bario inferēda. quia iu-  
stum iudicasti barbarū puniēdū.  
Et hec dicens iussit ipm ire cū salu-  
te. cōmendans eū de virtute & for-  
dine. Audiens itaq; Bariū satra-  
pes suos succubuisse. statim voca-  
vit multitudinē equitū & pediū  
ascendens in montes silicie. tantum  
ibiq; cum toto exercitu sperans ale-  
xandri fortitudinē superare. Igitur  
congressus pugnācū alexandro da-  
rius vicius fūgiū. Alexander aut̄ p-  
secutus est eū usq; ad ciuitatē Ba-  
cerem & castramētatus est ibi & dijs  
suis victimas imolauit. Elio vō die  
ipam ciuitatez acriter expugnauit.  
apprehendensq; illā posuit ibi solū  
magistratus & omnes ciuitates per  
circūtum positas sue supposuit do-  
minationi. In ipsa liquide ciuitate  
iuenit bauros innuenerabiles cō-  
gregatos & matrem Barij et filios  
et p̄forem.